15 Fatih Veli Efendizade Çeşmesi 1296 1 Vakıflar Genel Müdürlüğü

Arpacı Mehmet Çelebi Çeşmesi:
Fatih İlçesi, Samatya Hacı Hüseyin Ağa
Mahallesi, İç Kalpakçı Sokakta bulunan
çeşme, Arpacı Mehmet Çelebi tarafın-
dan yaptırılmıştır ve kesin inşa tarihi
bilinmemektedir. Hicri 1211(1796) ta-
rihli onarım kitabesine göre, III. Selim
tarafından tamir ettirilmiştir. Onarı-
mı yapılan bu çeşmenin kimyasal ve
mekanik temizlikleri yapılarak gerekli
yerlerde dolgular yapılmış; hazne üze-
rinde bulunan otsu ve odunsu bitkiler
temizlenerek kitabesindeki altın varak
yenilenmiştir.

Cumhuriyet
Çeşmesi:

Canfeda Kadın Çeşmesi:

Fatih İlçesi, Nevbahar Mahal-
lesi, Haseki Caddesi üzerinde,
Haseki Sultan Camisi yakı-
nında bulunan çeşme; klasik
Osmanlı mimarisi üslubunda,
kesme taştan ve sivri kemerli
olarak inşa edilmiştir. Kemer
içinde bulunan tek satırlık
onarım kitabesinde Hicri
1218 (1803) tarihi okunmak-
la birlikte asıl inşa tarihi ve
banisi bilinmemektedir. Semt
meydanında olması ve hemen

yanında cuma günleri pazar
kurulması sebebiyle çeşme
tahribata maruz kalmak-
tadır. Yapılan restorasyon
uygulamasında, Kurul onaylı
projesine uygun olarak üze-
rindeki niteliksiz müdahale-
ler giderilmiş, cephelerdeki
grafiti yazılar temizlenmiştir.
Gerekli görülen yerlerde
dolgu yapılmış, kemer içinde
bulunan kitabesi üzerine
altın varak uygulanmıştır.

Beşiktaş ilçesi, Maçka Vişneza-
de Mahallesi, Süleyman Seba
Caddesi üzerinde bulunan çeş-
me, Hicri 1255 (1839) yılında
Sultan Abdülmecit tarafından
annesi adına yaptırılmıştır.
Daha önce restorasyonu yapı-
lan çeşmenin tesisatı bozulmuş,
denetimsiz akan su sebebiyle
kurna ve seki taşları yosunlan-
mıştır. Çeşmenin alt bölümü
kontrollü su ile yıkanmış, tırnak
fırçası ve diş fırçası yardımıyla
temizlenmiştir.

Fatih ilçesi, Cibali sahilinde, Mustafa Paşa
Mahallesi, Haraççı Başı Sokakta bulunan
çeşmenin banisi bilinmemekle birlikte kita-
besinde Hicri 1341 (1923) tarihi yer almak-
tadır. Daha önce yapılan restorasyon uygu-
lamalarında akemi gibi mermer yapıştırıcılar
ve çimento esaslı malzemeler kullanılmıştır.
Özgün malzemelerle uyumsuz bu niteliksiz

müdahaleler çeşme bünyesinden ayık-
lanmış, projesine uygun olarak haznenin
üzerinde bulunan otsu ve odunsu bitkiler
temizlenmiş, ayrıca kimyasal ve mekanik
temizlikleri de yapılarak gerekli yerlerde
dolgu uygulanmıştır. Seki taşlarındaki eksik
ve kırılmış parçalar tamamlanmış, kitabe-
sinde altın varak uygulaması yapılmıştır.

Fatih ilçesi, Mimar Hayrettin Ma-
hallesi, Gedikpaşa Camii Sokakta
bulunan çeşme, Kethüda Canfeda
Kadın tarafından Hicri 1255(1839)
yılında yaptırılmıştır. Ön cephede
bulunan kitabeye göre, çeşmenin
onarımı Hicri 1264 (1847) yılında
Hazinedar Şevki Nihal Usta tara-
fından yaptırılmıştır. Rutin bakımı
yapılamadığından mazgalları tıka-
nan ve yan cephesine çevre esnafı
tarafından çöp atıldığı için cephesi
kirlenen çeşmenin gerekli temizlik
işlemleri yapılmıştır.

Üsküdar ilçesi, İhsaniye Mahallesi, İhsaniye Cami
Sokakta bulunan çeşme, Dârüssaade Ağası (yani
Kızlar Ağası) Gazanfer Ağa tarafından Hicri 1238
(1822) yılında yaptırılmıştır. Kitabe seviyesine
kadar yol kotunun altında kalan çeşme, 2000
yılında bir restorasyon geçirmiştir. Bu restoras-
yonda çeşmenin hazne kısmı yerinde bırakılmış,
sadece ayna taşı ve kurna bölümü mevcut kotuna
taşınmıştır.

Çeşmenin Yan Cephe Rölövesi (KVKBK Arşivi) Çeşmenin Yan Cephesi -Restorasyon Projesi (KVKBK Arşivi)

Restorasyon Öncesi Ayna Taşı

47MAKALE

Fatih ilçesi, Vefa Molla Hüsrev Mahallesi, Cemal
Yener Tosyalı Caddesi üzerinde bulunan Sıbyan
Mektebi, Recaizâde Mehmet Efendi tarafından
Hicri 1189 (1775) yılında yaptırılmıştır. Ön cep-
hedeki giriş kapısı ve sebil üzerinde bulunan kita-
besi Hattat Yesarizâde Mahmut Efendi tarafından
yazılmıştır. Zaman içerisinde çevresel etkenlerle
ve niteliksiz müdahalelerle kaybolan yazılar, Hat-
tat Kâmil Nazik tarafından tashih edilmiş, daha
sonra altın varak uygulanmıştır.

Seyyid Halil Ağa Çeşmesi: Fatih ilçesi, Hasan Halife
Mahallesinde, Öztürkler Sokak ile Sarı Abdullah
Sokaklarının kesiştiği noktada bulunan çeşme,
Seyyid Halil Ağa tarafından Hicri 1255 (1839) yılında
yaptırılmıştır. Çeşmede farklı dönemlere ait ona-
rım kitabeleri bulunmaktadır. Gürcü Mehmet Paşa
tarafından harap halde iken onarımı yapılan çeşme,
Akçurînzâde Hace Mahru Hanım tarafından Hicri
1325 (1907) yılında tekrar elden geçirilmiştir. Kurul
arşiv belgelerinden çeşmenin, 2041 ada, 8 parselde

yer aldığı, bu parsele bina yapılmak istendiği ve
çeşmenin yıkılmaya çalışıldığı, son bir çaba ile 1963
yılında günümüzdeki parsele taşınarak kurtarıldığı
anlaşılmaktadır.

Çeşmenin bitişik olduğu avlu duvarı
Feyziye (Küçük Efendi) Camisi’ne aittir.
Külliye 19. yüzyıl başlarında cami ve tekke
olarak inşa edilmiştir. Tekke, Şeyh Meh-
med Abdürreşid Efendi tarafından 1825
yılında yeniden inşa edilerek iki kütüphane
eklenmiştir. İkinci Mahmut tarafından avlu
duvarları yenilenen külliyeye, Hicri 1241
(1825) yılında çeşme ilave edilmiştir.

Mimari Özellikleri: Osmanlı Barok
dönemi sonlarında yapılan çeşmenin planı,
üç dışbükeyden oluşan “S” ler şeklinde-
dir. Her iki yanda avluya girişi sağlayan
mermer söveli birer kapı, yanlarında lokma
parmaklıklı yine mermer söveli pencereler
bulunmaktadır.